令和５年度 第４回千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

 会 議 録 概 要

日 時 令和６年２月２６日（月） 午後１時５３分 ～ 午後２時３３分

会 場 千曲市役所 ３階 302中会議室

出席者 委員９名

関係者２名

 事務局８名

     傍聴人１名

１ 会議事項

（１）しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

協議事項１ 第９期しなのの里ゴールドプラン２１ 老人福祉計画・介護保険事業計画

【素案】に対する意見募集結果について              （資料１）

協議事項２ 第９期しなのの里ゴールドプラン２１ 老人福祉計画・介護保険事業計画

【案】について                         （資料２）

協議事項３ 第９期第１号被保険者の介護保険料【案】について           (資料３）

  協議事項４ 地域密着型サービス等事業所の指定について              （資料４）

・上記各項目について、事務局より説明を行った。

・それに対する意見、質問概要並びに市の説明等は次頁のとおり

（２）千曲市地域包括支援センター運営協議会

協議事項１ 令和５年度（４月～1月末）地域包括支援センター相談支援事業の実施状況に

ついて                           （資料５）

協議事項２ 指定介護予防支援事業及び第１号介護予防支援事業（介護予防ケアマネジメン

ト業務）に係る指定居宅介護支援事業所との新規委託契約について（資料６）

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行った。

・それに対する委員意見、質問はありませんでした。

意見、質問 説明概要

（しなのの里ゴールドプラン２１推進等

委員会）

○協議事項１

第９期しなのの里ゴールドプラン２１

老人福祉計画・介護保険事業計画【素案】

に対する意見募集結果について

（委員）

主旨がよくわからない。

マッサージ業界の方が事業を起こしたいの

か、自分がマッサージを受けたいのか。

（委員）

訪問マッサージは、介護保険が対象になるの

か、医療保険が対象になるのか。

○協議事項２

第９期しなのの里ゴールドプラン２１

老人福祉計画・介護保険事業計画【案】に

ついて

（委員）

現状や課題をもっとわかりやすくするため、

項目の並び替えを検討してほしい。

○協議事項３

第９期第１号被保険者の介護保険料【案】に

ついて

(委員)

所得段階の、金額の単位を教えてほしい。

○協議事項１

【素案】に対する意見の内容、意見に対する

市の考え方等について説明。

（事務局）

訪問マッサージ事業者が利用者や介護保険事

業者に対し、訪問マッサージを有効に活用し

てもらいたいという主旨。

（事務局）

訪問マッサージは、医療保険での対応となる

が、介護保険事業所と連携して高齢者の介護

予防の一端を担っていきたいと意見を出され

たのではないかと考えられる。

○協議事項２

【素案】からの変更箇所、追加箇所等につい

て説明。

（事務局）

第９期は本計画を（案）とし、第 10期計画で

検討していく。

○協議事項３

第９期の第１号被保険者介護保険料の算出方

法や所得段階等の考え方について説明。

（事務局）

第７段階では、125万円以上 200万円未満とな

る。